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Megkérdeztük Kisfali János polgármestert, hogyan 

értékeli az elmúlt négy évet, mit tett a faluvezetés ez 

idı alatt. A következıkben lépésrıl-lépésre sorra vet-

tük az elmúlt idıszak történéseit, beruházásait – kró-

nikát állítva a 2006-tól eltelt idıszaknak. 

> 

Buszváró 

Talán ennek tudható, hogy most a falu 
polgármestere vagyok. Annyira bosszantott az elızı 
vezetés tétlensége, amelyet jól szimbolizált a falu 
központjában megmaradt torzó, a régi buszváró. 
Egyszerően nem értettem miért nem történik már 
valami ebben a faluban, miért áll itt az idı? Aztán ez 
volt a legelsı „tettlegességem” mint polgármester, 
hamar elbontattuk és a mostani ízléses, mindig 
virágokkal díszített váró került a helyébe.  

Játszótér 

Ami a rendeltetésszerő használatnak tökéletesen 
megfelel, nem pályázatból vagyonokért, hanem saját 
erıbıl, jól meg szervezve fillérekért készült. 
Maximális a kihasználtsága . 

Stabil gazdasági helyzet 

A legfontosabb eredménye az elmúlt négy évnek a 
stabil önkormányzati gazdálkodás megteremtése. 
Ebben a munka oroszlánrésze minden esetben az 
éppen aktuális polgármester feladata, felelıssége. 
Minden „pénz-lefolyót” elzártunk és nagyrészt ennek 
köszönhetıen a  nehéz gazdasági helyzet ellenére is 
jól kiszámítható mőködést sikerült létrehozni, 
rendkívül takarékos gazdálkodással. Így elıfordul 
olykor, hogy nemet kell mondani.   

Focipálya 

Itt kezdıdött minden. 

Még megválasztásom elıtt sikerült aktivizálni a 
közösséget és felújítani, megszépíteni az abaligeti 
focipályát. Nagy munka volt, hiszen itt korábban 
már réti szénát báláztak, nagyon el volt hanyagolva. 
Vízelvezetés, labdafogó hálók, nézıtéri padok, kapuk, 
korlátok festése, a pálya talajának feljavítása, mezek 
beszerzése voltak az elsı lépések. Sokan összejöttünk 
ott, akik számára fontos volt ez a pálya, a költsége-
ket pedig elıteremtettük ehhez a munkához is. Az-
tán rendszeresek lettek a meccsek, elıször a barátsá-
gos mérkızések, aztán a Megye III. osztályú bajnok-
ságot már el sem tudják képzelni az Abaligeti SE 
nélkül – hogy egy kicsit túlozzak,- amelynek az 
elnöke vagyok. Én  mindig is sportoltam és ma sem 
tudom kihagyni az életembıl. Úgy érzem, fontos a 
kitartó szívósságom, ami a sportból ered, s ami talán 
példával szolgálhat a fiatalabb korosztály számára. 



kányhajózik. Ez alatt az idı 

alatt számtalan versenyen vet-

tek már részt, ahol igen szép 

eredményekkel büszkélkedhetnek. Ezen az Európa 

Bajnokságon Bogi 2000m.-en indult csapatával 

premier kategóriában. İ volt a csapat kormányo-

sa. Elmondásuk szerint a mezıny igen kiegyenlí-

tett volt. A helyezettek között sokszor csak tized-

másodpercek döntöttek. Sok múlott a kormányo-

sok helyzetfelismerésén, és lélekjelenlétén, hiszen 

egy ekkora hajóval nem könnyő manıverezni, 

elızni. A megfelelı pillanatot kivárni, és azt ki is 

használni, lehetıleg úgy, hogy a leelızött ellenfél 

ne kerülhessen újra veszélyes pozícióba. Komoly 

felkészültséget, és folyamatos koncentrációt igény-

lı feladat ez, miközben az evezısök munkáját is 

felügyelni kell, és néha a verseny hangzavarát túl-

harsogva instrukciókkal, esetenként buzdítással 

kell ıket segíteni. 

  Ha esetleg valaki szeretné látni, Az orfői Pécsi 
tavon idınként felfedezheti ıt edzés közben. Gra-
tulálunk a kitőnı eredményhez, és reméljük ha-
sonló sikereket könyvelhetsz el ez után is a külön-
bözı versenyeken. 

  Ismered a szomszédod? Talán csak a nevét tu-

dod? Esetleg van némi információd, hogy hány 

éves, mit dolgozik, hány gyereke van? Az már na-

gyon jó, ha még a hobbyjáról is tudsz valamit. 

  Például tudtad, hogy Gergely Tekla részt vett a 

2010-es Magyar Vágtán Budapesten, és igen jó 

eredményt ért el? Vagy csak az újságunkból érte-

sültél róla? És azt tudtad, hogy testvére, Kovácsné 

Gergely Boglárka ( Bogi ) nı létére nem csak Bara-

nya egyik legügyesebb kımővese, hanem csapatá-

val bronzérmet nyert a hollandiai Amszterdamban 

a Sárkányhajó Európa Bajnokságon?  

  Hogy mi a sárkányhajó? Képzelj el egy 12,5 méter 

hosszú, 115 centiméter széles, és250 kilogrammos 

kenut, elején sárkányfejjel, a végén pedig farokkal. 

A legénység 22 fıbıl áll, ebbıl húszan eveznek. A 

hajó orrában menetiránynak háttal áll a dobos, 

ütemes dobolásával az evezık egyenletes munká-

ját segíti, illetve gyorsabb haladásra serkenti ıket. 

Szemben a dobossal, a hajó farában a kormányos 

irányítja a hajót, illetve instrukciókat ad az eve-

zıknek a különbözı manıverek minél tökéletesebb 

végrehajtásához. Egy-egy ilyen hajó akár 25 km/h 

sebességgel is képes siklani. 

  Európában a nyolcvanas években kezdet tért hó-

dítani a sárkányhajózás, 1990-tıl pedig már rend-

szeres versenyeket szervez az ekkor megalakult 

Európai Sárkányhajó Szövetség. Magyarországon 

az elsı önálló csapat 1997-ben alakult Gyırben. 

Azóta, - bár a média nem nagyon adta ezt hírül – 

különbözı versenyeken csapataink igen szép ered-

ménnyel szerepelnek.  

  A mostani, 2010. augusztus 13-15-ig megrende-

zett Európa Bajnokságon a magyar csapatok 19 

érmet hoztak el. 2 db. arany-, 8 db. ezüst-, és 9 

db. bronzérmet nyert az Amszterdamba utazó 172 

magyar versenyzı 200, 500 és 2000 méteres távo-

kon. Hazánk 11 féle legénységet tud kiállítani. 

  Bogi férjével – Kovács Tiborral – már 5 éve sár-
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Tisztelt abaligeti választópolgárok! 

Tisztelt polgármester- és képviselı-jelöltek! 

 

Választási Fórum lesz az abaligeti Kultúr-

házban október 1-én 18 órai kezdettel, 

ahol minden jelölt bemutatkozási lehetı-

séghez jut. Számítunk megjelenésükre, 

várjuk a választókat! 

Csesznokné Csányi Mária 

A jóérzésű abaligeti lakosok nevében megkérünk 
minden szórólappal kampányolót, hogy az 
észrevételeit, javaslatait tartalmazó irományokon 
a nevét is tüntesse föl! 

Hiszen így nem tudhatjuk ki az, aki befolyásolni 
szeretne minket! 

Köszönjük: a szerkesztők 

A 2010. október 3-i önkormányzati képviselők és polgár-
mesterek választására Abaligeten az alábbi jelölteket vette 

nyilvántartásba a Helyi Választási Bizottság: 

 

Polgármester-jelöltek 

Almásy István    független jelölt 

Baritz István Jenı  független jelölt 

Gálné Szerzı Magdolna  független jelölt 

Kisfali János László  független jelölt   

 

A polgármester-jelöltek megválasztásuk esetén megbí-
zatásukat fıállásban kívánják ellátni. 

 

Képviselı-jelöltek: 

Ancsin Zoltán   független jelölt 

Gál Tamás   független jelölt 

Górász Ilona   független jelölt 

Horváth Péter Brunó  független jelölt 

Kalányos Erika   független jelölt 

Kirvai Csaba   független jelölt 

Kovácsné Gergely Boglárka független jelölt 

Kutasi Tibor   független jelölt 

Marián Viktor   független jelölt 

Pálinkás Lajosné  független jelölt 

Rack Viktorné   független jelölt 

Szatyor Miklós Gyula  független jelölt 

Tarai Zoltánné   független jelölt 

Varga-Zságer Andrea  független jelölt 

Véghné Vincze Erzsébet független jelölt 

  

Cigány kisebbségi önkormányzati választás 
   jelöltjeijelölı szervezet 

Bogdán Anita Szandra   MCF 

Bogdán Márton    MCF 

Gál Tamás    MCF 

Kalányos Erika    MCF 

Orsós Józsefné    MCF 

Helyi Választási Irosa vezetője 

EGYHÁZMEGYEI ZARÁNDOKLAT HAJÓSRA 

 

Fıpásztorunk zarándoklatra hívja a Pécsi 
Egyházmegye tagjait 2010. október 2-án 
(szombaton) Hajósra. Bıvebb információ 

és jelentkezés Hóbár Csaba plébánia-
igazgatónál. 
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Körjegyzıség 

Az egyik kényszerő racionalizálási lépés volt ez. (Azt 
hiszem ebbe a kifejezésbe csomagolják mostanság a 
kellemetlen „bezárom”, „becsukom” szavak helyett.) Az 
akkori kormányzat több helyen is „rátenyerelt” a 
kistelepülésekre, ennek sokszor ellenállt Abaliget, de néha 
nem ment a széllel szembe vitorlázás. Ilyen volt a 
jegyzıség ügye is. Végeredményben a megszőnt állásokat 
nem helyiek töltötték be, ık az adminisztrációban 
maradhattak. És valljuk be ıszintén a jegyzıváltás is 
könnyebb volt így, ami azért idıszerő volt akkor. A 
tapasztalat az, hogy a hivatal költségei valóban jelentısen 
csökkentek a csatlakozással. Nyilván a feladatok sokasága 
nem csökkent,- melyek ellátása így a megmaradt 
apparátusra hárul . Munkatársaim és jómagam is a legjobb 
szolgálatot igyekszünk teljesíteni. 

ÖNO 

Ez egy másik kényszerő lépés volt. Sajnos a költségvetés 
instabilitása nem tette lehetıvé az intézmény további 
üzemeltetését. Bár a legutolsó lakók között csak elvétve 
volt abaligeti, mikor bezárt, sok idıs lakos érezte 
bizonytalannak a jövıjét, ık arra számítottak, hogy lakói 
lesznek még egyszer az Önónak. Itt több helyi munkahely 
is elveszett, ami nagyon fájó. Ígéret volt a Kistérség 
részérıl, hogy idısek klubja indulhat helyette, de mivel 
Orfőn már mőködtetett ilyen intézményt, féltek a gyenge 
látogatottságtól, így a normatíva hiány hasonló fenntartási 
gondokat okozhatott volna, ezért futott végül zátonyra ez 
az elképzelés. 

Ma a Faluházunk ad otthont azoknak az idıs embereknek, 
akik hétrıl-hétre szívesen összejönnek egy kis társalgós, 
mesélıs, éneklıs délutánra.   

Várhegy turistaszálló 

Szépen berendezett szobák, jól felszerelt konyha és 
étkezı, kellı számú fürdı és mosdó, tágas udvar, 
szolgálatkész vendéglátók fogadják az ide érkezı 
turistákat. Meg is van az eredménye, hisz rengetegen 
látogattak el hozzánk már az elsı évben, amikor még alig 
ismert a hely. 

Telkek parcellázása (Templom felett, Bem utca) 

A Templom feletti 19 kialakított építési telek beépítése 
befektetı bevonásával hamarosan elkezdıdik.  

A Bem u-i terület szabályozásához az Állami Fıépítész 
hozzájárult. Következhet a terület termelésbıl való 
kivonása,- szántó átminısítése beépíthetı területté – ami 
jelentıs költséggel jár. Ezt a költséget telekeladásból 
kívánjuk elıteremteni. Ezt az ügyletet nem siettetjük. 

Mecsek Gyöngyszemei 
kivitelezése 

Ez egy már folyamatban lévı, a 
megyén átívelı „gigaprojekt” volt, 
a pályázathoz a korábbi 
faluvezetés csatlakozott, az 
elıkészítést ık végezték. Ránk a 
kivitelezési szakasz várt, és azt 
hiszem ez nagy szerencse, hiszen 
az építıiparból lettem  faluvezetı. 
Az I. tó körüli sétány, a szabadtéri 
színpad illetve az új parkoló 
készült akkor. Az elsı kettı nem 
vitás, hogy szükséges volt, és bár 
az új parkoló kialakítását akkor 
megpróbáltuk elkerülni, mára 
kiderült, hogy nélkülözhetetlen. 

Óvoda ügyének rendezése, új 
étkezde, iskola 

A túl drágán fenntartható saját 
fızıkonyha felszámolásával 
kezdıdött... 

 A gordiuszi csomót Nagy 
Sándor kardjával vágta szét, azt 
hiszem ehhez hasonlít az óvoda 
sorsának rendezése. A 
megegyezésre képtelen három 

település nem jutott dőlıre az 
óvodai ingatlan tekintetében a mai 
napig. Annak állaga fokozatosan 
romlott, már a mőködést 
veszélyeztette. Azzal, hogy új 
helyre költözött, ezek a gondok 
megoldódtak. Biztonságos, 
egészséges és szép környezetben 
nevelkedhetnek az óvodásaink. 
Merész húzásnak tőnhetett a 
jelentısnek mondható -nagyrészt 
pályázatból nyert- pénzeszköz egy 
új óvoda kialakításához, amikor a 
gyereklétszám alig haladja meg a 
10 fıt, ugyanakkor kellı ok arra, 
hogy ne álljunk meg ezen a 
szinten. Még több gyerek kell! 
Mivel az iskolai étkeztetés 
körülményeinek alakulása épp oly 
fontos számunkra, ugyanazon 
épületben kialakítottunk egy 
kényelmes étkezdét melegítı 
konyhával az iskolások számára. 
Talán nem túlzás azt állítani, hogy 
az óvoda-iskola bárki 
fenntartásában is mőködik, az 
önkormányzattal egy közös 
egységet kell hogy alkosson így 
aztán természetes, hogy ennek 
szellemében cselekszünk minden 
nap. 
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Csatornapályázat 

Nos ezzel már 2004 óta „birkózunk”. Többszöri 
nekirugaszkodás eredménye a 2009 év végi nyertes 
pályázatunk sikeres, tehát megoldódik Abaligeten a 
szennyvízkezelés problémája. 

Jóval nagyobb települések sóvárognak szennyvízcsatorna 
hálózat és tisztítómő kiépítése iránt a megyében, legyünk 
büszkék arra, hogy mi eredményesek tudtunk lenni.  

Önkormányzati épületek felújítása (mővház, faluház, 
turistaszálló) 

Ezekben az években folytatódtak az önkormányzati 
ingatlanok felújításai. Míg korábban a hivatal épülete újult 
meg, vezetésem alatt a Mővelıdési ház, a Faluház és a ma 
már a Várhegy Turistaszállóként üzemelı egykori Öno újult 
meg. Örvendetesnek tartom, hogy a felújítások során maradt 
a lépték. Értem ez alatt azt, hogy nem gondolkodtunk extra 
beruházásokban. Például nem fogtunk neki óriási uniós 
források felhasználásával kialakítani mondjuk egy új 
faluközpontot, ami valószínőleg nagyon szép és új lett volna, 
de a falunktól idegen, pénztárcánkból kifőthetetlen,  és 
jórészt kihasználatlan funkciókkal megtöltve. A szőkös 
anyagiakat jól beosztva értünk végig mindhárom épületen, 
amelyeket továbbra is a magunkénak érezhetünk. A 
Faluházban helyett kapott a várva várt helytörténeti és címer 
kiállítás, könyvtár és új Teleház nyílt, aminek kihasználtsága 
töretlen. Vannak elképzeléseink a további bıvítésre is, ami a 
tavasz során realizálódhat egy új szárnyépület létrehozásával, 
szabadtéri közösségi kemencével. A Turistaszálló mőködése 
bıven megfelel a várakozásnak, ami a falu jó hírének 
növelése mellett a kasszát is gyarapítja. 

Tavak bérletének rendezése 

A munkám egy jó részét a tárgyalóasztalok mellett végzem. 

Ennek egyik eredménye, hogy a tavak üzemeltetése felett 

már nem a Pécsi-Tó Kht és a Megyei Önkormányzat 

diszponál kizárólagosan, hanem az Abaligeti Önkormányzat 

is pozícióba került. Az  hogy sikerült változtatnunk ezen a 

korábban bebetonozott helyzeten annak köszönhetı, hogy 

kitartóan ostromoltuk a tulajdonost és kezelıt. 

Búcsú és Falunap  

Ez egy lényegtelennek tőnı momentum, mégis fontos. 
Minden rendes falu életében a búcsú méltó helyet tölt be. 
Abaliget külön büszke lehet rá, hogy évszázados plébániája 
van, azt hiszem a hagyományai egy részét ez az „intézmény” 
viszi tovább. Más részrıl manapság nehéz kimozdítani az 
embereket otthonról a közösségi eseményekre, és az 
anyagiak terén sincs eleresztve a falu. A két eseményt egyben 
tartani, talán ezek is indokolttá teszik. Habár az idén nem volt 
kegyes az idıjárás ehhez a naphoz én mégis azt kívánom és 
abban hiszek, hogy e kettıs esemény a jövıben is jól megfér 
egymás mellet és erısítheti az együvé tartozásba vetett hitet. 

Sétány  

Ez is Abaliget vagyonát növeli azon túl, hogy nagyon sokan 
használják, valamint az üdülıterület és a faluközpont közti 
kapcsolat így kulturáltabb formában jelenik meg. 

Amint lehetıségünk nyílik a település gyalogos 
közlekedésére hivatott járda felújítására is sort kerítünk, 
várhatóan a szennyvízberuházással egy idıben. 

Egységes útbaigazító táblák, fásítás  

Szintúgy kevés pénzbıl gazdálkodva készült el, ízlésesen, 
erre telt a négy év során. 

Csónakáztatás  

Az elmúlt évtıl kezdıdıen a csónakáztatásból befolyó pénz 
az Önkormányzat vagyonát gyarapítja. A felújított „flottával” 
igyekszünk ezt is évrıl-évre jobban csinálni.  

Kemping üzemeltetés 

Rendetlen, elhanyagolt területet vettünk át azzal a céllal, 
hogy minimális ráfordítással elfogadható, mőködıképes 
állapotba hozzuk és magunk üzemeltetjük néhány évig, majd 
gondoskodunk a további hasznosításáról. Jelenleg az 
Önkormányzat közcélú foglalkoztatottjai látják el a 
fenntartási, üzemeltetési feladatokat.  

Abaligeti Újság 

2006 ısze óta rendszeresen megjelenünk azért, hogy az Önök 
otthonába hozzuk a település valamennyiünket  érintı híreit. 

Képviselıtársaim 

Közel ötszáz határozat jelzi, hogy munkás négy év áll 
mögöttünk. 

Az elsı zavaros évet követıen a többség támogatásával 
tudtunk eredményesek lenni. 

Köszönettel tartozom, amiért kitartottak mellettem négy éven 
keresztül a közös ügyek szolgálatában, mindezt ellentételezés 
nélkül.  Köszönöm!  
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Denevérnap Abaligeten  

Augusztus 28-án, szombaton ismét megrendezte a 
Duna-Dráva Nemzeti Park Igazgatóság és a Pécsi 
Állatkert Közhasznú Nonprofit Kft. a Denevérnap 
elnevezéső programot. A kitartó esı miatt az ere-
detileg szabadtérre meghirdetett programot a De-
nevérmúzeum épületében tartották meg a szerve-
zık. A programra érkezett több mint 30 fıs közön-
ségnek Szatyor Miklós denevérkutató, a Pécsi Ál-
latkert Közhasznú Non-profit Kft. igazgatója tartott 
rendkívül informatív tárlatvezetést. Az elıadáson a 
résztvevık megismerkedhettek többek között a de-
nevérkutatás módszereivel és jelentıségével, a de-
nevérek testfelépítésével, táplálkozási, vándorlási 
szokásaikkal. Különösen a gyerekek számára je-
lentett nagy élményt, amikor közvetlen közelrıl 
tekinthettek meg élı denevéreket, a jó fülőek az 
apró állatok hangját is meghallhatták. 

 

Elkezdıdött a denevérek nászidıszaka 

A denevérek násza nyár végén, ısz elején zajlik, de 
tavasszal is megfigyelhetı párzás. A nászidıszak-
ban gyakori jelenség, hogy a denevérek úgyneve-
zett nászbarlangokat keresnek fel, amely késıbb 
telelıhelyül is szolgálhat. A Dunántúl egyik legje-
lentısebb nászbarlangja az Abaligeti-barlang. 
Több ezer denevér fordul meg itt augusztus végén 
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– szeptember elején, tehát nagyobb az esély a sike-
res párosodásra. Megfigyelések szerint a nıstény 
egyedek helyet foglalnak a barlangban és a hímek 
keresik meg ıket. Sok odúlakó denevér hímje há-
remet tart és ott mindegyik ivarérett nısténnyel 
párosodik. Mivel a megtermékenyítés ısszel törté-
nik és a fejlıdı embrióknak melegre és táplálékra 
van szükségük, ezért a nıstények a téli álom so-
rán a méhben raktározzák a spermiumokat és 
csak tavasszal érik be a petesejt, ami akkor meg-
termékenyülhet. Ez alól kivétel a hosszúszárnyú 
denevér, aminél a megtermékenyülés rögtön meg-
történik, csak a petesejt barázdálódása, illetve osz-
tódása áll le a téli álom idejére. Tavasszal a meg-
termékenyített petesejtek elkezdenek fejlıdni és 
nyár elejére, közepére megszületnek az elsı 
denevérbébik. 

H
ób

á
r 

C
sa

b
a

 

KOPJAFA A SZOVJET BEVONULÁS 
ÁLDOZATAINAK 

„Aki elfelejti a múltját, az nem érdemli a jövıjét”. 
Hiszem, hogy Abaligetnek van jövıje, de biztos 
vagyok abban is, hogy ehhez nem szabad 
elfelejtenünk a múlt nagy eseményeit, amelyek 
meghatározzák a jelenünket és a jövınket. 

1944. november 30-án a Szovjetek bevonultak 
abaligetre és az itt tartózkodó 33 magyar katonát 
menekülés közben agyonlıtték. Tömegsírjuk a 
temetıben a ravatalozó mellett található.  

Egyházközségünk a katonasíroknál az áldozatok 

emlékére kopjafát állít, amit Szatyor Miklós farag. 
A kopjafa szentelése 2010. október 9-én 
(szombaton) lesz. Ezen a napon 11 órakor Mons. 
Garadnay Balázs általános püspöki helynök úr 
megemlékezı gyászmisét tart a templomban, majd 
következik a kopjafa felszentelése a temetıben. 

Az ünnepségen képviselteti magát a Katonai 
Ordináriátus, a tábori lelkészi szolgálat, a 
Nemzetırség, a rendırség, a Templomos és a Szent 
György Lovagrend, a Baranya Megyei 
Önkormányzat és a Magyar Honvédség 
Hadtörténeti Intézet Igazgatósága. A szentelésen 
díszırséget áll a történelmi zászlókkal a Szabolcs 
Fejedelem katonai hagyományırzı egyesület 
korhő katonai egyenruhában. 

Kérjük kezdeményezésünket – lehetıségéhez 
mérten – anyagilag is támogassák! 

A múlt iránti tisztelettel és a jövıbe vetett hittel 
szeretettel hívom és várom, 

Hóbár Csaba, plébánia-igazgató 
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 Településünkön európai mértékkel is egye-
dülálló fejlesztés kezdıdik meg idén ısszel. A 
PASSZÍV-HÁZ SZALON Kft. Abaligeten, 19 minı-
sített passzívház építését kezdi meg 2010 végén. 
A beruházásnak otthont adó település kiválasztá-
sakor sok szempontot megvizsgált a befektetı és a 
jelentkezı települések közül – nem utolsó sorban 
az önkormányzat pozitív hozzáállása hatására – 
Abaligetre esett a választás. 

 A projekt elsı épületét egyben mintaház-
nak is építik a tervezıknek, kivitelezıknek és leen-
dı megrendelıiknek abból a célból, hogy a hihe-
tetlenül alacsony főtési költségekkel elérhetı 
magas komfortot személyesen is megtapasztal-
hassák.  

 Természetesen nem tucat lakótelepet kell 
elképzelni, ahol azonos kockaházak épülnek. Min-
den ház egyedi igények és egyedi tervek alapján 
készül, hiszen a passzívház szabvány nem az épü-
let külsejét vagy anyagát határozza meg, hanem az 
épület energiafelhasználását. 

 De mi is az a passzívház? 

 A passzívház olyan épület, amelyben a kel-
lemes belsı klíma - mind nyáron, mind pedig télen 
- hagyományos (aktív) főtési és hőtési rendszer 
nélkül biztosítható. Ez annak köszönhetı, hogy a 
passzívház extrém jó hıszigeteléssel rendelke-
zik, mind az aljzat, a falak, a födém, mind pedig a 
nyílászárok tekintetében. A szellıztetés egy pasz-
szívházban mindig kontrollált módon, 
hıvisszanyerıvel ellátott szellıztetı berendezés-

sel történik. Így egyrészrıl folyamatosan biztosított 
a kiváló levegıminıség, másfelıl a szellıztetési 
hıveszteség is a töredékére csökkenthetı. Tehát a 
passzívházban fellépı összes hıveszteség olyan 
minimális, hogy annak pótlásához nincs szükség 
külön főtési rendszer kiépítésére, a főtés jelentıs 
részérıl a házban jelenlévı passzív energiaforrások 
gondoskodnak.  

 A passzívházakat télen elsısorban a nap 
főti, nyáron a kellı árnyékolás hőti. A higiénikus, 
friss levegıt folyamatosan – emberi beavatkozás 
nélkül – kizárólag szellıztetı berendezések bizto-
sítják. A ház csukott ablakok mellett is szellızik, 
miközben nem jut be a por, a pollen, a rovarok 
és zaj. 

 A passzívépületek nem a szokásos házak 
hıszigeteléssel, gépészettel feltupírozott, takaréko-
sabb változatai, hanem az épületek teljesen új 
generációja. A passzívházak titka az épületfizika 
legújabb eredményeiben, a tudatos energetikai 
tervezésben, a kiváló hıhídmentes szerkezetek-
ben, a továbbfejlesztett nyílászárók, hıcserélıs 
szellıztetı berendezések és a pontos kivitelezés 
finom összhangjában rejlik. Vagyis nem elsısor-
ban a szigetelések vastagsága a döntı, hanem az 
épület pontosan hangolt energiamérlege a meg-

határozó.  

 A házakat olyan minıségben és árszínvo-
nalban fogják kivitelezni, hogy megteremthessék a 
jövı versenyképes energiatudatos épületeit. Az 
ebben a projektben épített házakat épp ezért, 
kulcsrakészen 195 000 Ft/m2-es áron értékesítik. 
És ha a kedvezı ár még nem elég a döntéshez, 
minden ebben a projektben épülı ház mellé egy új 
Suzuki SX4 típusú autót adnak ajándékba!  

 A projektrıl bıvebb információ a http://
abaliget.passzivliget.info weboldalon olvasható. 
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NYITOTT TEMPLOMOK ÉJSZAKÁJA 

Templomba csak „kockafejőek” járnak? Szerintem 
nem. És a templomban csak unalmas és érthetet-
len dolgok történnek. Szerintem nem, mert a 
templom a találkozások helye. Nem hiszed? Gyere 
el 2010. szeptember 18-án szombaton 20.00 órá-
ra templomunkba a „Nyitott templomok 
éjszakájá”-ra. 

Mi az ami vár rád? Elsısorban találkozás, egy kö-
zösségben eltöltött este bibliai ételkóstolóval, tor
(ony)túra – ha szeretnél felmenni templomunk tor-
nyába most profi túravezetıvel, megteheted – 
„Legyen Ön is milliomos” játék és még néhány 
meglepetés. 
 

Feltétlenül hozz magaddal nyitottságot és jókedvet! 
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A Baranya megyei III. 
osztály 2010/2011-es 
szezonjának küzdelmei 
augusztus 22-én megkezdıdtek. Csapatunk egy 
héttel késıbb vágott neki a futballısznek, s a 
Patapoklosi elleni hazai derbit hozták is a fiúk; 3-
2-re nyertünk. 
 Talán az elsı fordulóban mutatott játék és 
az a tény, hogy a csapat gyakorlatilag teljes 
egészében együtt maradt jó jel a késıbbiekre 
nézve. Bizonyos, hogy mindent megteszünk azért, 
hogy a tavalyi 7. helyezést elıkelıbbre vagy akár 
dobogóra cserélhessük. 
 A tavalyi szezon elsı három helyezettje, a 
Királyegyháza, a Hetvehely és a Hobol, a 
másodosztályban folytatja pályafutását, a Szöllısi 
csoportba pedig visszaesett a Nagydobsza és a 
tavalyi téli szünetben megszőnt, majd újjá alakult 
Patapoklosi SE, így ebben az évadban 14 csapat 
harcol a végsı gyızelemért. 

 A játékoskeretünk 18 fıt számlál, melyben 
új arc László József, aki elıször szerepel a 
csapatban igazolt játékosként, Csesznok Mátyás 
pedig felépült sérülésébıl és az elsı fordulóban 
remek góllal jelezte, hogy továbbra is a csapat 
meghatározó játékosai közé tartozik. Októberben 
távozik a csapatból Papp Tamás, aki Budapestre 
költözik; a kapusposztra nem igazoltunk új 
játékost, a távozót Maksi Peti pótolja. 
 Edzéseinkre továbbra is szeretettel látunk 
mindenkit csütörtökönként 18:00 órától, 
legközelebb pedig az Endrıc elleni hazai 
mérkızésen, melyet szeptember 12-én 16:30-kor 
vívunk, remélhetıleg sikerrel. 

 

Abaliget-Patapoklosi 3-2 (3-1) 

Abaligeti gólszerzık: Csesznok, Tavi, Gál. 


